
Nº 140, quinta-feira, 24 de julho de 2014 25ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014072400025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 160447

Número do Contrato: 2/2013. Nº Processo: 313/2012. DISPENSA Nº
17/2012. Contratante: 10 BATALHAO DE ENGENHARIA DE -
CONSTRUCAO. CPF Contratado: 01051103100. Contratado : CE-
LIA DE SOUZA SILVA -Objeto: Locação de 160.000,00 m2, parte
de uma gleba de terra com área superficial de 933.700,00 m2, situado
no endereço Fazenda Três Pedrinhas,objeto da matrícula nº 11541,
Livro nº 2, doCartório de Registro de Imóveis da Comarca de Sao
Joaquim-SC,onde se localiza uma jazida de basalto (pedreira), própio
para instalação de britador e usina de asfalto e solos e respectiva
britagem de material a ser utilizado na pavimentação da SC-114 em
São Joaquim-SC. Fundamento Legal: Conforme artigo 61,parágrafo
Único da Lei nº 8.666/93. Vigência: 15/07/2014 a 14/07/2015. Valor
Total: R$111.392,52. Fonte: 181672616 - 2014NE800057. Data de
Assinatura: 02/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 160447-00001-2014NE800826

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2014

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
006570 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para
instalação e ampliação do sistema eletrônico de segurança por mo-
nitoramento e circuito fechado do 20º Batalhão de Infantaria Blin-
dado

LUIZ CLAUDIO BARROS DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/07/2014) 160211-00001-2014NE000001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2014 - UASG 160217

Nº Processo: 64565003244201445 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial de expediente. Total de Itens Licitados: 00158. Edital:
24/07/2014 de 08h30 às 10h00 e de 13h às 16h30. Endereço: Rua
Marechal Floriano Peixoto Nr 9190 Boqueirão - CURITIBA - PR.
Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2014 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 11/08/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MOISES DA PAIXAO JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/07/2014) 160217-00001-2014NE000012

PREGÃO Nº 5/2014 - UASG 160226

Nº Processo: 64100010345201430 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de telefonia móvel pessoal e internet 3G para o
34¨ Batalhão de Infantaria Mecanizado. Total de Itens Licitados:
00009. Edital: 24/07/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Av Republica Argentina, 593 - Centro__- Cx Postal 681
FOZ DO IGUACU - PR. Entrega das Propostas: a partir de
24/07/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 06/08/2014 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.

MESSIAS COELHO FREITAS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/07/2014) 167226-00001-2014NE000040

PREGÃO Nº 19/2014 - UASG 160447

Nº Processo: 062/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material pétreo para o destacamento de Vacaria(DEVAC), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 24/07/2014 de 08h00
às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua 2.batalhao Rodoviario,
Sn * Telefone Sicaf Sr Civil Gilberto Conta Dinheiro - LAGES - SC.
Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 05/08/2014 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 23/07/2014) 160447-00001-2014NE800826

PREGÃO Nº 20/2014 - UASG 160447

Nº Processo: 064/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
placas e equipamentos de sinalização rodoviária, para o Destacamento
de Vacaria(DEVAC), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00018. Edital: 24/07/2014 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua 2.batalhao Rodoviario, Sn * Telefone Sicaf Sr Civil
Gilberto Conta Dinheiro - LAGES - SC. Entrega das Propostas: a
partir de 24/07/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 06/08/2014 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 23/07/2014) 160447-00001-2014NE800726

PREGÃO Nº 23/2014 - UASG 160447

Nº Processo: 065/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
peças genuínas para equipamentos e viaturas do 10º BEC,conforme
condições,quantidades e exigências neste Edital e seus anexos Total
de Itens Licitados: 00020. Edital: 24/07/2014 de 08h00 às 11h30 e de

13h às 17h00. Endereço: Rua 2.batalhao Rodoviario, Sn * Telefone
Sicaf Sr Civil Gilberto Conta Dinheiro - LAGES - SC. Entrega das
Propostas: a partir de 24/07/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 05/08/2014 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

OTAVIO FONTOURA SOUTO MAIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/07/2014) 160447-00001-2014NE800826

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2014

O Cmdo do 28¨ GAC torna público o resultado do Pregão
Eletrônico SRP 07/2014 registrando os seguintes vencedores: LACRE
HAHNEMANN EIRELI-EPP(R$ 652,00), ANCS DISTRIBUIDORA
LTDA-EPP(R$ 4.295,80), A W B REZENDE E CIA LTDA-ME(R$
452,40), ELMO PAPELARIA LTDA-ME(R$ 18.565,20), MAXIM
QUALITA COMERCIO LTDA-ME(R$ 863,80), SILVA & DUMA
LTDA-ME(R$ 869,00), ANDERGRAF PRODUÇÃO GRAFICA
MULTIMIDIA LTDA-ME(R$ 7992,00), SANTOS & SANTOSLTDA-
ME(R$ 1.908,20), FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA(R$ 4.427,60), HP & E COMERCIAL LT-
DA EPP(R$ 554,60), R.S.P. PERES-PROD DE LIMPEZA-ME(R$
3.496,20), OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO EIRELI-EPP(R$
5190,00) E ALEXANDRA DOS PASSOS-EPP(R$ 4.904,40). Respon-
sável pelo julgamento Daniel Theodoro R.osa - Pregoeiro Oficial.

SÉRGIO RICARDO CURVÊLO LAMELLAS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/07/2014) 160441-00001-2014NE000003

5ª BRIGADA DE CAVALARIA BLINDADA
5º REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2014 UASG 160234

Nº Processo: 64665000516201427 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de Gás GLP, para o 5¨ Regimento de Carros de
Combate. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 24/07/2014 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Praça Santo Ângelo,
S/nr - Vila Militar RIO NEGRO - PR. Entrega das Propostas: a partir
de 24/07/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 05/08/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO MANOEL MARTINS PEREIRA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/07/2014) 160234-00001-2014NE800035

6ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
8º BATALHÃO LOGÍSTICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2014-SRP

Processo 64129.003489/2014-11. Objeto: registro de preços para con-
tratação de serviço de manutenção de equipamento elétrico em pro-
veito do 8º Batalhão Logístico. Licitantes vencedoras: JORGE T.S.RI-
CHINITTI & CIA LTDA - ME, CNPJ 13.718.511/0001-95, Itens 01 e
02, Valor: R$ 135.402,00; CONSIGLIATO SERVICOS PARA OPE-
RACAO DE RODOVIAS LTDA, CNPJ 08.887.577/0001-79, Itens 03
e 04, Valor: R$ 184.800,00; MULTIMAQ MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS PARA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA - ME,
CNPJ 11.329.223/0001-13, Itens 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 24,
25, 26, 27 e 28, Valor: R$ 795.259,80; Itens desertos: 08, 15, 16, 17,
18 ,19, 20, 21, 22 e 23;Valor Global: R$ 1.115.461,80. Legislação:
Leis 8.666/93, 10.520/02, Dec 7.892 e demais legislação afim.

PAULO CAETANO MARTINS DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DO EXÉRCITO

AVISO DE CONSULTA E AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA DO NOVO COLÉGIO

MILITAR DE MANAUS

1) De acordo com o art. 10, Inciso VI, da Lei nº 11.079, de
30 de dezembro de 2004, o Departamento de Educação e Cultura do
Exército torna público que haverá consulta pública, conforme dis-
criminado abaixo, no período de 04 de agosto de 2014 a 02 de
setembro de 2014: a minuta do Edital, Contrato e seus anexos estarão
a disposição dos interessados no seguinte endereço: Praça Duque de
Caxias nº 25 - Centro - 5º andar - Ala Duque de Caxias - Rio de
Janeiro - RJ - CEP: 20.221-260; ou ainda no site do DECEx:
http://www.decex.ensino.eb.br. Esclarecimentos, sugestões ou ques-
tionamentos deverão ser encaminhados após preenchimento do for-
mulário eletrônico disponível no site do DECEx, acima mencionado.
a) JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Considera-se a contra-
tação de Parceria Público-Privada do novo Colégio Militar de Manaus
(CMM) - Manaus-AM, na modalidade de concessão administrativa, a
melhor opção de contratação segundo os estudos técnicos realizados
pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, Ministério da

Defesa e Comando do Exército para construir novas instalações, exe-
cutar a manutenção, operar os serviços não pedagógicos por inter-
médio de uma única licitação, visando à melhoria da qualidade dos
serviços, ganho de eficiência e adequado compartilhamento de riscos
entre o Poder Concedente e o Parceiro Privado, conforme as diretrizes
estabelecidas nos Incisos I ao VII, do art. 4º da Lei nº 11.079, de 30
de dezembro de 2004; b) OBJETO: Construção, operação e ma-
nutenção do novo CMM; c) PRAZO DE DURAÇÃO DA CON-
CESSÃO: 25 (vinte e cinco anos); d) VALOR: R$ 1.100.050.000,00
(Hum bilhão, cem milhões e cinquenta mil reais). 2) De acordo com
o art. 37, Caput, da Constituição Federal da República Federativa do
Brasil e art. 39, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o De-
partamento de Educação e Cultura do Exército torna público que
haverá a apresentação do projeto e a audiência pública, referentes à
Parceria Público-Privada novo CMM (Manaus/AM), no dia de 20 de
agosto de 2014, na BM&FBOVESPA, Rua XV de Novembro, 275,
Centro, São Paulo/SP, conforme discriminado abaixo: a) 9:30 às
10:00 - credenciamento do público para a apresentação do projeto; b)
10:00h às 11:00h - apresentação do Projeto pela Comissão Especial
de Licitação; c) 11:00h às 11:30h - inscrições para apresentação de
perguntas e/ou sugestões (o procedimento de inscrição está disponível
no site do DECEx: http://www.decex.ensino.eb.br; d) 14:00h às
15:00h - Audiência Pública; e e) a audiência pública será transmitida
ao vivo pelo link: http://www.tvbmfbovespa.com.br/aovivo, do site da
B M & F B O V E S PA .

Cel DIRCEU DOS SANTOS FILHO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

DIRETORIA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL

MUSEU HISTÓRICO DO EXÉRCITO E FORTE
DE COPACABANA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2014

Pregão SRP 10/2014. NUP: 64615.001366/2014-64. O MHEx/FC,
torna público o resultado do julgamento do referido pregão, decla-
rando vencedor a empresa JULIANO CESAR DAS CHAGAS - ME.
CNPJ: 18.622.350/0001-55. Itens: 01, 02, 03, 06, 07, 08, 09, 10, 11,
12, 13. Objeto: Aquisição de Material Químico.

Cel LUIZ ANTONIO FORTES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/07/2014) 167501-00001-2014NE800010

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PREPARATÓRIA
E ASSISTENCIAL

COLÉGIO MILITAR DE CURITIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2014 - UASG 160077

Nº Processo: 64252008843201489 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de medicamentos diversos, produtos odontológicos, ins-
trumentos cirúrgicos e materiais médico-hospitalares. Total de Itens
Licitados: 00130. Edital: 24/07/2014 de 09h00 às 11h30 e de 13h às
15h00. Endereço: Praca Conselheiro Thomas Coelho Nr 01, Bairro
Taruma Taruma - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de
24/07/2014 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 05/08/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE MAURO AVILA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/07/2014) 160077-00001-2014NE800031

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2014

Processo Administrativo nr 64000.007373/2014-06, objeto: contra-
tação de empresa de engenharia especializada para execução, me-
diante o regime de empreitada por preço global, do tipo menor preço,
de obra referente aos serviços de restauração dos banheiros dos Tor-
reões Norte e Sul do Conjunto Principal I (CP I) na Academia Militar
das Agulhas Negras, conforme Projeto Básico do Departamento de
Engenharia e Construção, além de demais especificações, condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. EM-
PRESA VENCEDORA: HDB DO VALE CONSTRUÇÕES PRE-
DIAIS LTDA-ME, CNPJ: 09.635.698/0001-96, o item nr 01 com
valor total de R$ 347.472,10.

Cel ARMANDO MACHADO DE SOUSA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/07/2014) 160249-00001-2014NE800137


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-24T06:00:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




